Ad quod respondet Augustinus in VI lib. *De Trinit.*, cap. vn. col. 929, t. VIII, ita dicens : « Trinitatem dicimus Deum solum, quamvis semper sit cum spiritibus et animabus sanctis ; sed solum dicimus, quia non aliud quam ipsa Trinitas Deus est. Non enim illi cum illa Deus sunt, vel aliqua alia ; sed ipsa Trinitas tantum, non illi vel alia, Deus est. »

*Etsi de solo Patre prædicta dicerentur, non tamen
excluderetur Filius et Spiritus sanctus*

Verumtamen, ut ait Augustinus, III *Contra Maxim.*, cap. xni, coi. 869, t. VIII, et si de solo Patre prædicta dicerentur, non tamen excluderetur Filius vel Spiritus sanctus, scilicet quia hi tres unum sunt, sicut in Apocalypsi, cap. xix, de filio legitur, quod habet nomen scriptum, quod nemo scit nisi ipse, non enim inde separatur Pater vel Spiritus sanctus. Et cum dicitur, *Matth.*, xi, 27 : *Nemo novit Patrem nisi Filius*, non inde separatur Pater et Spiritus sanctus, quia inseparabiles sunt. Aliquando etiam nominantur Pater et Filius, et tacetur Spiritus sanctus ; ut Veritas ad Patrem loquens ait, *Joan.*, xvii, 3 : *Ut cognoscant te, et quem misisti Jesum Christum*, esse unum verum Deum. — « Cur ergo, inquit Augustinus, lib I *De Trinit.*, cap. ix, col. 833, t. VIII, tacuit de Spiritu sancto ? Quia consequens est ut ubicumque nominatur unus, sicut Pater et Filius, tanta pace uni adhærens, intelligatur etiam ipsa pax, quamvis non commemoretur. » Uno ergo istorum nominato, etiam reliqui intelliguntur : quod in pluribus Scripturæ locis occurrit.

EXPOSITIO TEXTUS

Ostensa æqualitate personarum, quia usus fuit Magister quibusdam locutionibus in sua propositione, in quibus dictiones exclusivæ terminis personalibus addebantur, ut cum dicitur : « Solus Pater tantum habet de potentia, quantum omnes tres simul » ; et similia : ideo in parte ista inquit de veritate hujusmodi locutionum, qualiter hujusmodi dictiones exclusivæ nominibus divinis adjungi possint. Dividitur ergo in partes duas : in prima inquit, utrum dictio exclusive possit adjungi nomini personali in subjecto posito cum prædicato personali ; in secunda inquit, utrum possit adjungi nomini personali quando prædicatur de ipso essentielle, verbi gratia : « Solus Pater est Deus, » ibi : « Post hæc quaeritur, utrum, sicut dicitur, solus Pater est Pater, vel, solus Filius est Filius, ita possit dici, solus Pater est Deus, vel, solus Filius est Deus. » Et hæc in duas : in prima ostendit

1. l'arm. : « omnium. »

i- 1; <[uod hujusmodi locutiones non sint concedendae simpliciter,
 R 5 ut cum dicitur : « Solus Pater est Deus : » in secunda ostendit
 ! quod secundum aliquem intellectum concedi possunt ; et
 i ' , fi >1 concedantur, non sequitur inconueniens, ibi : « Verumtamen,
 I'iÇ ut ait Augustinus, et si de solo Patre prædicta dicerentur,
 non tamen excluderetur Filius vel Spiritus sanctus. » Prima
 ■fel' 'n duas : in prima ostendit quod dictio exclusiva non potest
 Wji- poni ex parte subjecti, quando nomen essenziale de persona
 Jgr prædicatur, ut cum dicitur : « Solus Pater est Deus » ; in
 saB secunda ostendit quod nec addi potest ex parte prædicati, ut
 .W, dicatur : « Pater est solus Deus » ; quamvis quidam contrari-
 «K um dicant, quorum dicta auctoritatibus Augustini refellit,
 ® ibi : « Atque » solum « hic in parte subjecti tantum accipere
 quidam volunt ». Et hæc in duas : in prima ostendit quod
 nomen essenziale adjunctum dictioni exclusivæ non potest
 prædicari de singulis personis, ut dicatur : « Pater est solus
 ■S, Deus, et Filius est solus Deus » ; sed de omnibus simul,
 jî. ut dicatur : « Trinitas est solus Deus » ; in secunda inquit,
 quomodo talis prædicatio de Trinitate verificari possit, ibi :
 « Sed iterum quæritur, quomodo ipsam Trinitatem dicimus
 solum Deum. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic quærentur duo : primo, utrum dictio exclusiva possit
 in divinis addi ex parte subjecti ; secundo, utrum ex parte
 prædicati.

Circa primum quærentur duo : 1° utrum possit addi ex
 parte subjecti termino essentiali cum prædicato essentiali
 vel personali ; 2° utrum possit addi termino personali cum
 prædicato essentiali.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum ista propositio, « solus Deus est Deus, » sit falsa

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod hæc sit falsa :
 « Solus Deus est Deus. » Omne enim adjectivum ponit rem
 suam circa suum substantivum. Sed « solus » est quoddam
 adjectivum. Ergo cum dicitur : « Solus Deus », implicat soli-
 tudinem circa Deum. Sed sicut dicit Hilarius, lib. IV? *De*
Trinit., § 18, col. 111, t. II, et habitum est supra : « Nobis

1. I p. *Summætheol.*, q. xxxi, ari. 3.

2. Parm. : « lib. III. »

3. Dist. ii.

neque solitarius est Deus, neque diversus confitendus. » Ergo videtur quod hæc. sit falsa : « Solus Deus est Deus. »

2. Præterea, hoc nomen, Deus, intantum habet naturam termini communis, ut quod de Deo dicitur vel de omnibus personis dicatur, ut cum dicitur : « Deus creat » ; vel saltem de aliqua, ut cum dicitur : « Deus generat ». Unde potest fieri descensus sub hoc nomine « Deus », in subjecto posito pro aliqua personarum. Si igitur hæc est vera : « Solus Deus est Deus », aliqua istarum erit vera : « Solus Pater est Deus », vel « solus Filius est Deus », vel « solus Spiritus sanctus est Deus ». Sed quælibet harum falsa est. Ergo et prima.

3. Item, secundum Philosophum, VII *Metaphys.*, text. 20' « solum » idem est quod non cum alio. Sed Deo, præcipue post rerum creationem, nunquam convenit cum alio non. esse, quia in participationem sui esse res creando adduxit. Ergo non potest dici aliquo modo solus Deus.

4. Contra, proprium est quod convenit uni soli. Sed esse divinum vel omnipotentem est proprium Deo. Ergo solus Deus est Deus vel omnipotens.

Quæstiuncula II

Ulterius quæritur de ista : « Solus Deus est Pater » ; videtur enim esse falsa. Quia id quod in alio invenitur, non potest alicui soli inesse. Sed paternitas non tantum est in Deo, sed etiam in hominibus, et quodammodo in angelis, ut dicit Dionysius, cap. ii *De divin. nomin.*, § 2, coi. 646, t. I. Ergo non potest dici, quod solus Deus est Pater.

Contra, de quocumque prædicatur commune cum præcisione³, prædicatur cum præcisione et proprium, si de ipso prædicetur : si enim solum corpus est coloratum, sequitur solum corpus esse album, si supponatur album de corpori! prædicari. Sed Deus est sicut commune respectu trium personarum, ut supra habitum est³ ex verbis Damasceni. Ergo sequitur, si solus Deus est Deus, cum Deus est Pater, quod solus Deus sit Pater.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, secundum Philosophum, VII *Metaphysicor.*, text. 204, « solum » idem est

1. Lib. II *Elench.* Sic S. Thomas I p., quæst. xxxi, art. 3, citat, et colligitur ex c. in, non *Metaph.* VII, sicut prius hic notabatur. — Nicolai.

2. Parm. : « præcise. »

3. Dist. xix, q. in, art. 2, non q. iv, ut Parm. lib. III *i)κ fi.de eirhod.*, c. vi, coi. 1002, t. I.

4. Ut jam notatum supra.

I . i quod non cum alio, in quo consortium removetur. Potest
 F (igitur hæc dictio « solus » remove consortium simpliciter,
 i vel respectu alicujus. Et dicitur simpliciter remove consor-
 » tium, quando tollitur associatio alterius quod sit ejusdem
 t naturæ. et conditionis cum ipso ; sicut dicimus aliquem ho-
 ! minem esse solum in domo, quamvis ibi sint multa alia ani-
 Bg^l malia ; et dicimus aliquem religiosum incedere solum, cum
 ■Ej sine socio sui ordinis vadit, multis etiam ipsum comitantibus :
 Mkl et tunc « solus » idem est quod solitarius ; et est etiam dictio
 Sr, categorematica implicans solitudinem circa subjectum, sicut
 K et quodlibet aliud adjectivum ; et ita nullo modo potest
 accipi in divinis : quia una persona semper habet consortium
 societatis alterius /personæ connaturalis et similis sibi. Si
 . autem excludat consortium respectu alicujus determinati
 tunc dictio est syncategorematica, importans aliquem ordi-
 nem vel habitudinem unius ad alterum, ratione negationis
 V iniplicatæ, magis quam implicans formam aliquam ; et secun-
 A dum hoc dico, quod hæc est duplex : « Solus Deus creat » :
 quia vel removet consortium alterius a forma subjecti subin-
 tellecta implicatione, quod est, vel qui est ; et tunc est sensus :
 « Solus Deus », id est ille qui ita est Deus quod præter ipsum
 nullus alius est Deus, « creat », et sic vera est. Vel removet
 consortium a participatione prædicati, et in hoc etiam sensu
 vera est : est enim sensus, quod nullus alius præter Deum
 creet. Et idem est iudicium de hac : « Solus Pater est Pater »,
 vel « solus Pater generat ». Omnes enim hujusmodi in primo
 sensu sunt falsæ et in duobus aliis veræ.

•Ex quo patet responsio ad primum, quod procedit secun-
 dum primum sensum.

Ad secundum dicendum, quod, sicut dicunt sophistæ.
 dictio exclusiva immobilitat terminum cui adjungitur ratione
 negationis implicita. Unde non sequitur : Solus homo esi
 rationalis ; ergo solus Socrates. Non enim omne quod esi
 aliud a Socrate est aliud ab homine. Unde negatio implicita
 in dictione exclusiva ad plura se extendit quando adjungitur
 proprio, quam quando adjungitur communi. Sed verum esi
 quod ratione affirmationis posset fieri descensus. Unde cum
 ista : « Solus Deus est Deus », habeat duas expositivas, unam
 affirmativam : « Deus est Deus », et alteram negativam, sci-
 licet hanc : « alius a Deo non est Deus » ; sub affirmativa
 potest fieri descensus, ut dicatur : « Pater est Deus », et non
 sub negativa : « Alius a Patre non est Deus. »

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est, hæc dictio.
 « solus » privat consortium, et quamvis, creaturis existentibus.

non possit, a.) eo removeri consortium respectu hujus quod est esse, tamen potest removeri consortium respectu proprias operationis, quæ est creatio, et etiam respectu proprias natura., [hinc, secundum Hilarium, IV *De Trinitate*, ante med., remota distinctione personarum, etiam creaturis existentibus, Deus dicitur solitarius. Quamvis enim hæc non esset vera : « Solus Deus est », hæc tamen vera esset : « Deus est solus », id est solitarius.

Quartum concedimus, quod procedit secundum tertium sensum.

Solutio II. - Ad id quod ulterius quæritur, an hæc sit vera : « Solus Deus est Pater ». dicendum, quod secundum tres sensus tripliciter potest judicari. Si enim hæc dictio « solus » implicet solitudinem circa Deum, locutio falsa est. Si autem importat exclusionem a forma subjecti, vera est. et est sensus ; Deus, præter quem non est alius, est Pater. Si autem removeat consortium a participatione prædicati, dico quod est duplex. Quia in nomine Patris potest intelligi tantum proprietas paternitatis prout prædicatum formaliter tenetur, et sic falsa est, quia paternitas non tantum in Deo est sed etiam in hominibus. Vel ipsa persona subsistens distincta paternitate ; et sic est vera, et hoc modo probatur et improbatur. Tamen sciendum, quod paternitas non est ejusdem rationis secundum univocationem in Deo et in creaturis, quamvis sit eadem ratio secundum analogiam, qua; quidem aliquid habet de identitate rationis, et aliquid de diversitate. Unde etiam si prædicatum sumatur formaliter, tamen potest aliquo modo vera esse : « Solus Deus est Pater », et secundum eundem modum loquendi quo dicitur Luc., xvni, 19 : *Nemo bonus nisi solus Deus.*

ARTICULUS 11

Utrum ista propositio. » solus Pater est Deus », sit vera'

Ad secundum sic. proceditur. 1. Videtur quod hæc sit vera : « Solus Pater est Deus », vel, « solus Filius est Deus ». Sicul. enim esse Deum convenit tribus personis, ita et esse altissimum. Sed de Filio legitur¹ : « Tu solus altissimus. » Ergo potest dici : « Solus Filius est Deus. »

1. 1 p. *Suhihiv theol.* q. xxxi, art. 6.

2. Nempe in angelico hymno, sic appellato quia illius inifiti

2. Præterea, hæc, « Solus Pater est Deus », habet duas expositivas : unam indefinitam, vel singularem, quæ convertitur sicut particularis affirmativa, scilicet hæc : « Pater est Deus » ; aliam negativam universalem, scilicet : « nullus alius a Patre est Deus » : et utraque harum convertitur simpliciter. ¹ Hæc est vera in aliquo sensu : « Solus Deus est Pater. » Ergo a simplici conversa hæc erit vera : « Solus Pater est Deus. »